УИД 72RS0009-01-2023-000779-59 Дело № 1-15/2024 (1-99/2023)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

село Исетское 12 февраля 2024 года

Исетский районный суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Макаровой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Матаева И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Морозова С.В.,

при секретаре Мещеряковой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, постановлением Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на 1 год 2 месяца 24 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ осужден по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Постановлением Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освобожден от отбывания наказания в виде лишения свободы по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 2 месяца 24 дня.

Решением Исетского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 2 года с административными ограничениями в виде: запрета выезжать за пределы Исетского муниципального района 

<

адрес> без разрешения территориального органа внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и возложена обязанность являться 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Административный надзор осуществляется органом внутренних дел по месту проживания или пребывания ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлен на административный надзор в ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Ялуторовский» и в отношении него заведено дело административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ как на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, а именно судом установлены административные ограничения и возложены обязанности, в котором находятся документы об административном надзоре в отношении ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ при постановке на профилактический учет и установлении административного надзора старшим УУП ОП ( дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Ялуторовский» ФИО4 под роспись разъяснен порядок и ответственность за нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленного ему решением Исетского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, кроме того ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ под роспись был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений.

Решением Исетского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ продлен установленный административный надзор ФИО1 на срок до 6 месяцев и дополнены ранее установленные административные ограничения с возложенными обязанностями: обязать являться 4 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, проживая по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и находясь под административным надзором с ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, без уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора и невозможности обеспечения сотрудниками ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Ялуторовский» наблюдения и контроля за соблюдением, возложенных судом административных ограничений и обязанностей, в нарушение п.2 ч.1 ст.11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предусматривающего обязанность поднадзорного лица явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после перемены места жительства или пребывания и в нарушении п.5 ч. 1 ст.11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предусматривающего обязанность поднадзороного лица уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее, чем за три рабочих дня до его перемены, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и, не поставив в известность о перемене места жительства должностных лиц ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Ялуторовский», осуществляющих административный надзор, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проживал в прицепе – бытовке, расположенном по адресу: на расстоянии 100 метров в южную сторону от 

<

адрес> в д.

<

адрес>, и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проживал в жилище ФИО5, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а так же в установленные для регистрации дни: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ не являлся для обязательной регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, тем самым с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уклонился от административного надзора. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время местонахождение ФИО1 было установлено и он был задержан сотрудниками ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Ялуторовский» по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью, подтвердил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, то есть без исследования доказательств по делу, указав, что им добровольно, после предварительной консультации с защитником было заявлено указанное ходатайство, порядок и правовые последствия ему разъяснены и понятны.

Защитник ФИО6 поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Заслушав мнения участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу о необходимости его удовлетворения и постановлении приговора в особом порядке.

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни.

ФИО1 совершил преступление, относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, по месту жительства и по месту предыдущего отбывания наказания характеризуется отрицательно (т. 1 л.д. 126, 128, 129), на учете в ГБУЗ ТО «Областная больница №» (

<

адрес>) у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 131).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

С учетом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости и исправления ФИО1, предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимому ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Оснований для назначения более мягкого вида наказания не усматривается.

В тоже время, с учетом всех смягчающих наказание обстоятельств, отношения подсудимого к совершенному преступлению, его раскаяния в содеянном, суд считает, что исправление ФИО1 возможно достичь без изоляции его от общества, поэтому наказание в виде лишения свободы суд считает возможным назначить условно, с применением ст. 73 УК РФ. 

При определении размера наказания, суд руководствуется правилами ч. 5 ст. 62 УК РФ. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенного подсудимым преступления, либо оправдывающих его цели и мотивы, позволяющих при назначении наказания применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304-309, 316-317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: 

-не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль над условно осужденными; 

-регулярно являться на обязательную регистрацию в установленные указанным органом дни.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную по настоящему уголовному делу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу её отменить. 

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек - сумм, подлежащих выплате адвокату, участвовавшему в деле в ходе судебного разбирательства в качестве защитника по назначению.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: дело административного надзора № - считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем принесения апелляционной жалобы или представления через Исетский районный суд 

<

адрес>.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий /подпись/ Л.В. Макарова

КОПИЯ ВЕРНА

Судья: Л.В. Макарова